CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA SEXTA SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO DA SÉTIMA

LEGISLATURA, REALIZADA AS

TREZE DO DIA DOZE DE JULHO DE

DOIS MIL E DEZOITO.

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR

ADRIANO TAMANINI..........................

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois

mil e dezoito, às treze horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos

trabalhos solicitou ao Secretário que verificasse a presença dos Senhores Vereadores.

Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente Adriano Tamanini abriu os

trabalhos da Sexta Sessão Extraordinária do ano de dois mil e dezoito e em seguida

convidou o Vereador Emerson Grobério para ler um versículo da Bíblia. Em seguida, o

Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Expediente...............................

................................................................ EXPEDIENTE....................................................

Correspondência direcionada aos Vereadores, do Senhor Ildomar Alves de Oliveira,

Assistente Legislativo – Mat. 001, que conforme Portaria nº 040/2018 de 26 de junho de

2018, assumi a Função de Responsável pela Unidade Secional de Controle da Câmara

Municipal, “Ciente”.............................................................................................................

Correspondência direcionada aos Vereadores, do Senhor Ildomar Alves de Oliveira,

Assistente Legislativo – Mat. 001 - Responsável pela Unidade Secional de Controle da

Câmara Municipal e do Presidente desta Casa Vereador Adriano Tamani, em resposta

aos questionamentos do Vereador Luiz Carlos Barbieri, na Sessão realizada em

28/05/2018, “Ciente”...........................................................................................................

Convite do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Colatina-ES, com extensão de base

em Marilândia, São Domingos do Norte e Governador Lindenberg, estará realizando no

dia 05 de agosto de 2018 na Comunidade de Paul de Graça-Aranha, município de

Colatina, a Festa da Agricultura Familiar. E pelo presente termos a honra de convidar

esta V. Sra. para participar dos festejo. “Ciente”................................................................

............................................................ ORDEM  DO  DIA................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 12, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”. „Aprovado por unanimidade‟......................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

apensado ao Projeto de Lei nº 12, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade‟........................................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e

Assistência apensado ao Projeto de Lei nº 12, de 04 de julho de 2018, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade‟.......................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 12, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder

Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e

dá outras providências”. Aprovado por unanimidade‟........................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 13, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade‟........................................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

apensado ao Projeto de Lei nº 13, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade‟........................................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e

Assistência apensado ao Projeto de Lei nº 13, de 04 de julho de 2018, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade‟.......................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 13, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder

Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre a Criação de Crédito Adicional Especial e

dá outras providências”. Aprovado por unanimidade‟........................................................

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Lei nº 14, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal, em que “Altera redação e acrescenta dispositivos à Lei nº 684, de 16 de

março de 2012, que dispõe sobre o parcelamento do solo do Município de São

Domingos do Norte e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade‟.......................................................................................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 14, de 04 de julho de 2018, de autoria do Poder

Executivo Municipal, em que “Altera redação e acrescenta dispositivos à Lei nº 684, de

16 de março de 2012, que dispõe sobre o parcelamento do solo do Município de São

Domingos do Norte e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade‟.......................................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado

ao Projeto de Resolução nº 005, de 21 de junho de 2018, de autoria da Mesa Diretora,

em que “Altera dispositivos da Resolução nº 133, de 11 de junho de 2018”. Aprovado

por unanimidade‟.................................................................................................................

Primeira discussão o Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

apensado ao Projeto de Resolução nº 005, de 21 de junho de 2018, de autoria da Mesa

Diretora, em que “Altera dispositivos da Resolução nº 133, de 11 de junho de 2018”.

Aprovado por unanimidade‟................................................................................................

Primeira discussão do Projeto de Resolução nº 005, de 21 de junho de 2018, de autoria

da Mesa Diretora, em que “Altera dispositivos da Resolução nº 133, de 11 de junho de

2018”. Aprovado por unanimidade‟....................................................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes

Vereadores: Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Israel Stauffer

Scherrer, Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli, Leonel Meneguite, Emerson

Grobério, e Marcieli Alves. Não compareceram os Vereadores: Elton Deprá e Luiz

Carlos Barbieri. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão e aprovação será

assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário...................................................................

São Domingos do Norte-ES,

Em 12 de julho de 2018.

CONFERIDA E APROVADA

Em 10 de setembro de 2018.

ADRIANO TAMANINI

Presidente

EMERSON GROBÉRIO

1° Secretário